
Architektura  
60. a 70. let  
20. století  
v České republice



5

Úvod    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8

Editorial    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10

Cesty české architektury 60. a 70. let    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18

Vězeňské projekční složky ministerstva vnitra, se stavební sekcí  
označovanou jako „Muklprojekt“ nebo „Basoprojekt“    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  28

Smuteční síně a krematoria v architektuře 60. a 70. let   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30

katalog    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  44

1. Praha   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  46 
Architektura 60 . a 70 . let v Praze   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  48
1/01 Plavecký stadion Podolí   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  56
1/02 Ústav makromolekulární chemie ČSAV   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  58
1/03 Parkhotel Praha   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  60
1/04 Hotelový dům Expo   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 62
1/05 Budovy Fakulty strojní a Fakulty elektrotechnické ČVUT v Praze   .  .  .  . 64
1/06 Budova PZO Strojimport   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  66
1/07 Dům hotelového bydlení Na Petřinách   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  68
1/08 Letiště Ruzyně – odbavovací hala Sever a hangár F   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 70
1/09 Budova Federálního shromáždění   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  74
1/10 Transgas   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 76
1/11 Obchodní dům Družba   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  78
1/12 Ateliéry GAMA Projektového ústavu Výstavby hl. m. Prahy   .  .  .  .  .  .  .  . 80
1/13 Bytový dům Stavebního bytového družstva zaměstnanců Průmstav / 

dům Hadovka   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 82
1/14 Pražské metro   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 84
1/15 Bytové domy s občanskou vybaveností pro zaměstnance  

Fakulty stavební ČVUT v Praze / domy Na Santince   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 88
1/16 Hotel Intercontinental   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90
1/17 Areál Československé televize na Kavčích Horách   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 92
1/18 Východní tribuna Strahovského stadionu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 94
1/19 Dům bytové kultury   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  96
1/20 Rodinný dům Věry Chytilové  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  98
1/21 Obchodní dům Máj   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 100
1/22 Obchodní dům Prior / Kotva   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 102
1/23 Nová odbavovací hala Hlavního nádraží Praha   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 104

Obsah

texty:  © Nikolay Brankov (NB), Miroslava Břízová (MB), Ladislav Buchta (LB), Eva Erbanová (EE),  
Naďa Goryczková, Lenka Hájková (LH), Jana Konůpková Horváthová (JKH), Jan Klimeš (JK),  
Šárka Koukalová (ŠK), Matyáš Kracík (MK), Hedvika Křížová (HK), Jiří Moos (JM),  
Vladimíra Paterová (VP), Lenka Popelová (LP), Eva Pražanová (EP), Andrea Ptáčková (AP), 
Radomíra Sedláková (RS), Anna Schránilová (AS), Martin Strakoš (MS), Petr Svoboda (PS),  
Aneta Škobrtal Zlámalová (AŠZ), Martin Šolc (MŠ), Renata Vrabelová (RV), Jaroslav Zeman (JZ), 
2020

Fotografie a obrazové přílohy:  © Roman Polášek, případně autoři a instituce uvedení  
u jednotlivých vyobrazení a fotografií

Recenzenti: prof. Ing. arch. Petr Vorlík, Ph.D., Mgr. Lukáš Beran, Ph.D.

© Národní památkový ústav, 2020

ISBN 978-80-87967-25-6  
ISBN 978-80-87967-24-9 (soubor)
ISBN 978-80-87967-26-3 (2. svazek)

Publikace vznikla v rámci výzkumného projektu „Analýza a prezentace hodnot moderní architektury  
60. a 70. let 20. století jako součásti národní a kulturní identity ČR“, číslo DG16P02R007, který je  
realizován díky finanční podpoře Ministerstva kultury v rámci Programu aplikovaného výzkumu  
a vývoje národní a kulturní identity (NAKI).

KATALOGIZACE V KNIZE - NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR

Architektura 60. a 70. let 20. století v České republice. I. / Renata Vrabelová (ed.). -- Vydání: první. 
-- Praha : Národní památkový ústav, 2020. -- Strany 0-304 : ilustrace
Obsahuje bibliografie a bibliografické odkazy

ISBN 978-80-87967-24-9 (soubor). -- ISBN 978-80-87967-25-6 (I. ; vázáno)

* 72(437.3) * 69.01/.03 * 72.036/.038 * (437.3) * (083.82) * (0.027)
– česká architektura -- 1961-1980
– stavby -- Česko -- 1961-1980
– moderní architektura -- Česko
– katalogy
– kritická vydání

72 - Architektura [21]



6 7

1/24 Urologická klinika   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 106
1/25 Sportovní hala USK Praha   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 108
1/26 Budova PZO Centrotex   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 110
1/27 Dostavba Národního divadla   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 112
1/28 Palác kultury   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 114
1/29 Administrativní budova Teplotechna   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 116
1/30 Administrativní budova ČKD   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 118
1/31 Budova PZO Koospol   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 120
1/32 Dům rekreace ROH / Orea Hotel Pyramida   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 122

2. Středočeský kraj   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 130
Architektura 60. a 70. let na území Středočeského kraje   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 132
2/01 Rekreační středisko „Orlík“ pro Ústřední výbor KSČ /  

resort Hotel Orlík   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 138
2/02 Kulturní dům Automobilových závodů /  

Dům kultury Mladá Boleslav   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 142
2/03 Středisko vodních sportů ČSM / Jachtklub Modrá loděnice   .  .  .  .  .  .  .  .  144
2/04 Památník  posledních bojů druhé světové války   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 146
2/05 Dům pracujících závodu Spolana / Dům kultury   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 148
2/06 Smuteční obřadní síň   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 150
2/07 Sdružený klub pracujících / Kulturní dům Březnice   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 152
2/08 Budova Okresního výboru KSČ / Úřad práce České republiky   .  .  .  .  .  . 154
2/09 Nádraží Kralupy nad Vltavou   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 156

3. Královéhradecký kraj   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 162
Architektura 60. a 70. let na území Královéhradeckého kraje   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 164
3/01 Hotel Montana   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 168
3/02 Hotel Horizont   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 170
3/03 Hotel Regina / Černigov   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 172
3/04 Hotel Labská bouda   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 174
3/05 Obchodní dům Don   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 176
3/06 Tranzitní a telekomunikační ústředna   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 178
3/07 Horský hotel Horal   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 180
3/08 Hotel Harmony   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 182
3/09 Chalupa Na Rozcestí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 184

4. Liberecký kraj   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 188
Architektura 60. a 70. let na území Libereckého kraje   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  190
4/01 Kino Máj   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  196
4/02 Vlastní dům Karla Hubáčka   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 198
4/03 Horský hotel a televizní vysílač na Ještědu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 200
4/04 Obloukový dům, tzv. Wolkerák   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 202
4/05 Státní výzkumný ústav textilní / Krajský úřad Libereckého kraje   .  .  .  . 204
4/06 Plavecký stadion   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 206

4/07 Základní škola Sever   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 208
4/08 Kulturní dům Crystal   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 210
4/09 Obchodní středisko Uran   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 212
4/10 Kulturní dům v Liberci   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 214
4/11 Areál vysokoškolských kolejí   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 216

5. Ústecký kraj   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 222
Architektura 60 . a 70 . let na území Ústeckého kraje   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 224
5/01 Krajský národní výbor / Magistrát města Ústí nad Labem   .  .  .  .  .  .  .  .  . 230
5/02 Kulturní dům Moskva / Společenský dům Losos   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 232
5/03 Zdymadlo Štětí   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 234
5/04 Zastřešení letního kina  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 236
5/05 Obchodní dům Labe   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 238
5/06 Objekt občanské vybavenosti   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 240
5/07 Městské lázně Chomutov   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 242
5/08 Divadlo pracujících / Městské divadlo v Mostě   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  244
5/09 Odbavovací hala nádraží Duchcov   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 246
5/10 Úpravy Mírového náměstí   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 248

6. Karlovarský kraj   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 252
Architektura 60. a 70. let na území Karlovarského kraje   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 254
6/01 Železniční stanice Cheb   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 258
6/02 Hotel Thermal   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 260
6/03 SOS dětská vesnička   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 262
6/04 Interiér Městského národního výboru v Chebu  

/ Městský úřad Cheb   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 264
6/05 Gagarinova kolonáda / Vřídelní kolonáda   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 266
6/06 Vojenský lázeňský dům Ostrava / Lázeňský dům Tosca   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 268
6/07 Sanatorium akademik Běhounek   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 270
6/08 Balneoprovoz lázeňského domu Tosca   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 272

7. Plzeňský kraj   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 276
Architektura 60. a 70. let na území Plzeňského kraje   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 278
7/01 Obchodní dům Zdroj / Prior / Lidl   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 282
7/02 Zimní stadion / Home Monitoring Aréna   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 284
7/03 Administrativní budova Hutního projektu s restaurací Bohemia / 

mrakodrap Business Centre Bohemia   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 286
7/04 Restaurace Dubina   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 288
7/05 Smuteční obřadní síň   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 290
7/06 Hotel Ural / Central   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 292
7/07 Sdružená administrativní budova OV KSČ / Základní umělecká škola  

a Městský ústav sociálních služeb – klub seniorů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 294
7/08 Bazén Slovany / Plavecký bazén   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 296
7/09 Krematorium   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 298



309

katalog    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  312

8. Jihočeský kraj   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 314
Architektura 60. a 70. let na území Jihočeského kraje    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 316
8/01 Koldům   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  322
8/02 Plavecký stadion   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  324
8/03 Hotelový dům   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 326
8/04 Budova Stavoprojektu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 328
8/05 Krematorium   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 330
8/06 Telekomunikační budova   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 332
8/07 Letní kino s restaurací   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 334
8/08 Muzeum revolučního dělnického hnutí   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 336
8/09 Sportovní hala v Třeboni   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 338

9. Kraj Vysočina   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 342
Architektura 60. a 70. let na území Kraje Vysočina   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 344
9/01 Tábornická škola   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 348
9/02 Zotavovna ROH / Hotel Medlov   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 350 
9/03 Smuteční síň   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 352
9/04 Hráz vodní nádrže Dalešice s vodní elektrárnou a Památníkem 

budovatelů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 354
9/05 Výpravní budova vlakového nádraží Havlíčkův Brod   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 358
9/06 Smuteční síň   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 360
9/07 Smuteční obřadní síň   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 362

10. Pardubický kraj   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 366
Architektura 60. a 70. let na území Pardubického kraje   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 368
10/01 Památník dr. Emila Holuba / Africké muzeum dr. Emila Holuba   .  .  .  374
10/02 Budova památníku v pietním území Ležáky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 376
10/03 Smuteční obřadní síň   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 378
10/04 Obchodní dům Prior / Tesco   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 380
10/05 Základní škola Jablonné nad Orlicí   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 382
10/06 Bytový terasový dům   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 384
10/07 Hotel Labe  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 386
10/08 Budova Okresního výboru KSČ Pardubice / Dům hudby   .  .  .  .  .  .  .  .  . 388

Obsah

texty:  © Nikolay Brankov (NB), Miroslava Břízová (MB), Ladislav Buchta (LB), Eva Erbanová (EE),  
Naďa Goryczková, Lenka Hájková (LH), Jana Konůpková Horváthová (JKH), Jan Klimeš (JK),  
Šárka Koukalová (ŠK), Matyáš Kracík (MK), Hedvika Křížová (HK), Jiří Moos (JM),  
Vladimíra Paterová (VP), Lenka Popelová (LP), Eva Pražanová (EP), Andrea Ptáčková (AP), 
Radomíra Sedláková (RS), Anna Schránilová (AS), Martin Strakoš (MS), Petr Svoboda (PS),  
Aneta Škobrtal Zlámalová (AŠZ), Martin Šolc (MŠ), Renata Vrabelová (RV), Jaroslav Zeman (JZ), 
2020

Fotografie a obrazové přílohy:  © Roman Polášek, případně autoři a instituce uvedení  
u jednotlivých vyobrazení a fotografií

Recenzenti: prof. Ing. arch. Petr Vorlík, Ph.D., Mgr. Lukáš Beran, Ph.D.

© Národní památkový ústav, 2020

ISBN 978-80-87967-26-3 
ISBN 978-80-87967-24-9 (soubor)
ISBN 978-80-87967-25-6 (1. svazek)

Publikace vznikla v rámci výzkumného projektu „Analýza a prezentace hodnot moderní architektury  
60. a 70. let 20. století jako součásti národní a kulturní identity ČR“, číslo DG16P02R007, který je  
realizován díky finanční podpoře Ministerstva kultury v rámci Programu aplikovaného výzkumu  
a vývoje národní a kulturní identity (NAKI).

KATALOGIZACE V KNIZE - NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR

Architektura 60. a 70. let 20. století v České republice. II. / Renata Vrabelová (ed.). -- Vydání: první. 
-- Praha : Národní památkový ústav, 2020. -- Strany 305-608 : ilustrace 
Anglické resumé
Obsahuje bibliografie a bibliografické odkazy

ISBN 978-80-87967-24-9 (soubor). -- ISBN 978-80-87967-26-3 (II. ; vázáno)

* 72(437.3) * 69.01/.03 * 72.036/.038 * (437.3) * (083.82) * (0.027)
– česká architektura -- 1961-1980
– stavby -- Česko -- 1961-1980
– moderní architektura -- Česko
– katalogy
– kritická vydání

72 - Architektura [21]



310 311

11. Olomoucký kraj   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 392
Architektura 60 . a 70 . let na území Olomouckého kraje   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 394
11/01 Restaurační zařízení Poděbrady   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 398
11/02 Vysokoškolské koleje Bedřicha Václavka   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 400
11/03 Výstavní pavilon A, Flora Olomouc   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 402
11/04 Šumperák   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 404
11/05 Věžový dům s vodojemem   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 406
11/06 Kino Metro 70   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 408
11/07 Hotelový dům Strojař   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 410
11/08 Obřadní smuteční síň   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 412

12. Moravskoslezský kraj   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 416
Architektura 60 . a 70 . let na území Moravskoslezského kraje   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 418
12/01 Městské lázně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 426
12/02 Nové ředitelství Vítkovických železáren   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 428
12/03 Krematorium a Ústřední hřbitov   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 430
12/04 Výpravní budova železniční stanice Ostrava-Vítkovice   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 432
12/05 Kancelářský dům Černá perla   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 434
12/06 Železniční stanice Havířov   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 436
12/07 Víceúčelová sportovní hala   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 438
12/08 Televizní vysílač Praděd   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 440
12/09 Rektorát a posluchárny Vysoké školy báňské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 442
12/10 Ostrava hlavní nádraží   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 444
12/11 Obytný a kancelářský dům Čedok   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 446
12/12 Smuteční obřadní síň   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 448
12/13 Palác kultury a sportu / Ostravar Aréna   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 450
12/14 Rodinný dům Aloise a Jitky Širůčkových   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 452
12/15 Divadlo Jiřího Myrona   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 454
12/16 Kancelářská budova Pozemních staveb Ostrava   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 456

13. Zlínský kraj   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 462
Architektura 60 . a 70 . let na území Zlínského kraje   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 464
13/01 Divadlo pracujících / Městské divadlo Zlín   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 468
13/02 Kino Hvězda   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 470
13/03 Budova Centroprojektu Zlín   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 472
13/04 Krematorium   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 474
13/05 Dům kultury   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 476
13/06 Dům obuvi a Dům ovoce a zeleniny   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 478

14. Jihomoravský kraj   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 482
Architektura 60. a 70. let na území Jihomoravského kraje   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 484
14/01 Psychiatrická klinika Fakultní nemocnice Brno   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 492
14/02 Divadlo opery a baletu / Janáčkovo divadlo   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 494
14/03 Hotel International   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 496
14/04 Administrativní budova Brněnských veletrhů a výstav   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 498
14/05 Hotel Continental   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 500
14/06 Koleje a menza Leninova, hotel Družba / Listovy koleje,  

koleje Kounicova   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 502
14/07 Loděnice Lodní sporty Brno   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 504
14/08 Ústav pro další vzdělávání středních zdravotnických pracovníků / 

Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických  
oborů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 506

14/09 Soubor tří věžových administrativních budov   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 508
14/10 Městské lázně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 510
14/11 Městský plavecký stadion Lužánky / Plavecký stadion Ponava   .  .  .  . 512
14/12 Obchodní dům Dyje   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 514
14/13 Administrativní a provozní budova Ingstav   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 516
14/14 Poliklinika Lesná   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 518
14/15 Věžový vodojem v Brně-Kohoutovicích   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 520
14/16 Kostel sv. Josefa   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 522
14/17 Kulturní dům   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 524
14/18 Kino Scala   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 526
14/19 Víceúčelová hala Rondo   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 528
14/20 Internát zdravotních sester / Ubytovna Fakultní nemocnice  

Brno   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 530
14/21 Bílý dům – budova Městského výboru KSČ / Poliklinika Žerotínovo 

náměstí, Sál Břetislava Bakaly   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 532
14/22 Budova Okresního výboru KSČ / Finanční úřad a Úřad práce ČR   .  .  . 534
14/23 Typové rodinné domy v Brně-Husovicích   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 536

Medailony   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  542

Seznam zkratek   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 599

Summary  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 600

Poděkování   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  602


